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Onderwerp Zaaknummer Uw kenmerk Datum 

raadsvragen vakantievierende 
Oekraïners 

3711097  6 maart 2024 

Geachte heer Geertshuis, 

Vermeld altijd het zaaknummer als u contact opneemt met de gemeente. 

   

 Bezoekadres  E-mailadres 

 Burgemeester van der 
Dussenplein 1 

gemeente@hengelo.nl 

Telefoonnummer 

  14-074 

 

Op 2 februari jl. heeft u raadsvragen gesteld met betrekking tot ‘vakantievierende Oekraïeners. 
Hieronder vindt u onze beantwoording. 

 
1. Heeft het college helder hoeveel Oekraïners welke de gemeente Hengelo opvangt er 

dit en het afgelopen jaar tijdelijk terug zijn gegaan naar Oekraïne voor welk doel dan 

ook?  

De gemeente Hengelo vangt Oekraïense vluchtelingen op volgens de landelijke Richtlijn 

Tijdelijke Bescherming (RTB). Op grond van de RTB is het geoorloofd om de opvang voor 

maximaal een periode van 28 dagen te verlaten. Om dit te kunnen volgen, bewaren we de 

gegevens over ‘korte afwezigheid’ voor een periode van 6 weken. Sinds 1 januari 2024 waren 

43 bewoners voor een periode van gemiddeld 11 dagen afwezig. 

 

2. Welke gevolgen heeft het voor Oekraïners en mogelijk derdelanders welke de 

gemeente Hengelo opvangt, indien deze de opvang in de gemeente Hengelo tijdelijk 

verlaten voor bijvoorbeeld het vieren van vakantie in het land van herkomst?  

Als bewoners zich houden aan de 28-dagen-eis heeft een tijdelijk vertrek voor hen geen 

gevolgen. 

 

3. Hoe geloofwaardig vindt het college de opvang van Oekraïners nog, indien blijkt dat 

deze vluchtelingen welke wij opvangen het in grote delen van Oekraïne kennelijk 

veilig genoeg vinden om aldaar vakantie te vieren of om op familiebezoek te gaan?  

De oorlog in Oekraïne is volop gaande en het college staat dan ook pal voor het blijven 

opvangen van Oekraïense vluchtelingen. Sommige bewoners gaan inderdaad voor kortere 

periodes terug. Dat gebeurt rond de feestdagen, maar bv ook voor een medisch onderzoek of 

familiebezoek. De landelijke Richtlijn Tijdelijke Bescherming geeft daartoe ruimte.  

 

4. Indien blijkt dat ook vanuit de gemeente Hengelo opgevangen Oekraïners met 

vakantie naar Oekraïne gaan, hoe vindt het college zich dat verhouden tot 

bijvoorbeeld de bewoners van diverse Ad Hoc woningen in de Nijverheid die met 

stoom en kokend water de woningen dienden te ontruimen in 2022? Zeker gezien het 

feit dat wij in Hengelo ook nog eens honderden geregistreerde woningzoekenden 

hebben? 

Zie het antwoord op vraag 1. De gemeente voert de RTB conform uit. 
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2 3711097  

Vermeld altijd het zaaknummer als u contact opneemt met de gemeente. 

   

 Bezoekadres  E-mailadres 

 Burgemeester van der 
Dussenplein 1 

gemeente@hengelo.nl 

Telefoonnummer 

  14-074 

5. Is het college het met ons eens dat, indien een vluchteling afkomstig vanuit welk 

land dan ook, welke heen en weer reist naar het land van herkomst vanwege 

vakanties dan wel andere sociale activiteiten niet langer aanspraak mag maken op de 

status “oorlogsvluchteling” in de gemeente Hengelo en alle daarbij behorende 

privileges en faciliteiten zoals opvang en financiële ondersteuning?  

Zie het antwoord op vraag 1. De gemeente voert de RTB conform uit. 

 
 

 
Met vriendelijke groet, 

De burgemeester van Hengelo, 

 
De heer J. Eshuis                                 De heer S.W.J.G Schelberg 


